B 5. Igitur Ecclesia ei, Christo mandante, Petro est unita, Petrum sequitur, super mare graditur dum ad Christum tendit, intus fluctus sæculi super undas procellosi mundi fideliter vadit. Interim occurrit ei ventus validus malitia plenus, et timore labitur, lapsu timoris incipit mergi, sed imitando Petrum clamat ad Christum, clamanti Christus manum extendit, et apprehensam ad stabilitatem pacis et beatitudinis perducit; ibi nullum veritas exagit, nulla malorum tempestas aliquem inquietat, hoc significavit navicula Petri in qua de mari Christo ingrediente cessavit ventus, et *facta est tranquillitas magna* (*Mat. viii, 26*): per hanc pax plena illa præfigurabatur, quia Deus erit omnia in omniibus. Ecce quam læto, ecce quam beato sine clauditur labor Ecclesiæ, in præsentigravis, et nisi vincenti Christo totus intolerabilis. Sed sequuntur Christum, qui dicit suis: *Confidite ego vici mundum* (*Joan. xvi, 33*). Per eum itaque una in Spiritu sancto matur Ecclesia mala vincit omnia, tempestates maris, hoc est malorum omnium cum Petro superat. Manens itaque Ecclesia Christi una cum Christo unita Petro, in unitate Spiritus sancti intrat pacem æternæ beatitudinis. Videt Deum deorum in Sion, quod credidit patenter aspicit, quod speravit id ipsum invenit, quod dilexit in plenitudine totum apprehendit: charitas omnia colligit. Cæteris enim evanatis, prætereruntibus, expletis, charitas nunquam excidet, so-

C D

lus charitatis oculus Deum videbit, cæterarum me- rita virtutum intra se sola complebit.

6. Hæc est : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*), hic est Spiritus sanctus qui per omnes ætates præsentis sæculi salvandis hominibus sacramenta vitæ proposuit, nulli unquam defuit, nisi ei qui nunquam a peccatis exire nec pœnitere voluit : proposita sunt vitæ sacramenta, diversa quidem pro diversis temporibus, sed eisdem non diversis effectibus, eisdem pro fide Jesu Christi, eisdem in unitate Spiritus sancti, siquidem in paradiſo terrestri datum erat primis parentibus nostris sacramentum vitæ, quæ Christus est, arbor scilicet quæ lignum vitæ dicta est; sed primi nostri transierunt a ligno vitæ ad lignum concupiscentiæ, ad lignum scientiæ boni et mali, a quo ne illud tangerent erant prohibiti. At illi nec ignorantia præpediti, nec debilitatis necessitate coacti, imo mandatum scientes et servare valentes, tracti sua concupiscentiæ, facti transgressores, inconcessum tenuerunt, et ex eo comedenterunt; statimque sub mole peccati, sub lege mortis ceciderunt, et scientiam boni et mali oculis antea sanis modo male apertis suscepserunt. Cum ligno vitæ bonum simpliciter noverant et tenebant, cum ligno concupiscentiæ noverunt mala, adjectionem et malum. Senserunt se bonum innocentiae transgrediendo perdidisse. Senserunt se vestem justitiae per inobedientiam amisisse; nuditatem suam cognoverunt erubescentes et confusi in oculis suis, non ad Deum pœnitendo confugerunt, sed ad sicut transierunt, et foliis ficus sua membra tegere præsumperunt, hypocitarum morem tenuerunt, dum non culpam suam humiliiter confiteri, sed excusare e falsa insimulatione contigeret voluerunt. Denuo convicti, damnati, expulsi sunt, et per similitudinem deorum quam male affectaverant, Satana dicente : *Eritis sicut dii* (*Gen. iii, 5*), facti sunt similes peccorum, coniecti ueste pullum. Ejectis illis, cherubim et flammeus gladius obstiterunt, ne redire possent ad lignum vitæ, quod superbiendo perdiderunt. Gravis est ista jactura, sed justo judicio eis imposta. Damnum mirabile perdere lignum vitæ. Lignum vitæ præstabat alimentum, præsentabat sacramentum; alimentum vitæ præsenti conservandæ; præstitum sacramentum, quo per obedientiæ meritum de terreno transirent, ad dñivsum, victuri postmodum feliciter in æternum. Non per lignum vitæ terrenum, sed per vitam, quæ Christus est, qui est vita cœlestis, vita pœnnis omnium vere viventium. Hoc alimentum vitæ terrenæ pro evitanda corporis morte; hoc sacramentum vitæ supercœlestis et divinæ cum Deo permansuræ: utrumque per inobedientiam perditum est, utroque amissio, peccati necessitas peryagata est, peccati, stipendum mors ingressa est.

7. Sed miserator, qui misereri non desinit, misertus nostri, pro amissio sacramento visibili ligni

A vitæ paradisi, etiam in hoc nostro exsilio peccati et mortis, sacramentum fidei præparavit. Fides hæc sana et vera per Spiritum sanctum inspirata reducitur ad Christum, qui essentialiter veritas est, in quem credimus fidoliter, ut fidei merito tandem uniti ei in Spiritu sancto, perenni passu vivamus. Fides hæc in Abel justo primum nobis apparuit, qui fide succensus Deo de suis humiliter obtulit, et pro fide sua Deus cum respexit, et oblate suscepit; pro hac fide invidia contra eum exarsit, et primus omnium martyrii coronam a Deo promeruit. In hac ejusdem fidei unitate Enos cœpit invocare nomen Domini: nomen Domini invocare, est et se et omnia Deo assignare: hæc assignatio vere nominis Domini est invocatio; quæ semper benedit Dominum; hæc benedictio fide inchoatur, spe sublimatur, charitate consummatur. In hac unitate, fidei, quæ prima procedit, septimus ab Adam Henoch cum Dco ambulavit, et non apparuit, deambulatio talis fidoliter credendo, firmiter sperando, singulatiter amando, semper Deo assistit. In hac unitate fidei Noe reparator mundi arcam in diluvio gubernavit, omnia intra eam suscepta salvavit, quidquid extra unitatem arcæ remansit, vasta diluvii innundatio peremisit. Denique represso diluvio, libere cum suis egressus, orbem terræ in sua potestate, probatus fide, possessurus accepit, et Deo sacrificium obtulit in odorem suavitatis perfectæ fidei. Obtulit de volatilibus et pecoribus omnibus, de mundis non de communibus. In hac fide, Spiritu sancto illuminante, audivit Abraham Dominum dicentem sibi : *Exi de terra tua et de cognatione tua, etc.* (*Gen. xii, 1.*) Credidit, inquit, Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (*Gen. xv, 6*). Hic accepit signum circumcisionis signaculum fidei in se, et in posteris suis. Adjectum est itaque fidei Abrahæ sacramentum visibile, circumcisione in carne, ut et in carne sanctus appareat, qui in Spiritu sancto suo per fidem Domino placebat: hæc Abrahæ fides accepit promissiones. In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. xxii, 18*). Primo Abraham a Deo dictus est, quia pater multarum gentium propter fidem factus est. Hic, Domino præcipiente, dilectum filium suum Isaac indubitanter immolandum obtulit, sed fide probatus, et filium suum illæsum reeepit, et benedictiones magnificas et præcelentes a Domino juraente, in se et in semine suo compleendas audivit. In hac fide Isaac filio suo Jacob benedictionem dedit de rore cœli et de pinguedine terræ, et super fratres suos dominatione, et super inimicos potestate, sublimem eum statuit: hæc benedictio a patre licet caligante data, per fidem rata permansit: hanc Esau primogenitus coram patre flens et ejulans, evacuare non potuit. Esau stultitia sua eam perdidit, quam Jacob simplicitate sua credens matri sue devotus tenuit, læta super his memoriam fidem in Abraham, spem in Isaac, charitatem in Jacob speciali prærogativa miratur. Tria ista in tribus patriarchis istis gratiosa videntur. Qui enim